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سهیلا یادگاری
خبرنگار

عضو هیأت علمی مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی در گفت وگو با »ایران« تشریح کرد 

 راهکارهایی که دولت می  تواند زیان کرونا را به حداقل برساند  
عقب نشینی متقاضیان مسکن ملی

در طــرح ثبــت نــام مســکن ملــی در بنیــاد مســکن، تنهــا 44 درصد 
متقاضیان برای بارگذاری مدارک خود اقدام کردند و علی رغم ارسال 
پیامــک، 56 درصد متقاضیان مــدارک خود را برای تکمیل ثبت نام 

ارائه نکرده اند.
 ابــاذر جابری، مدیرکل دفتر برنامه ریزی و تحقیقات مســکن شــهری 
بنیاد مسکن در گفت و گو با »ایران« با اشاره به این موضوع که از 29 هزار 
ثبت نام کننده برای مسکن ملی فقط 12 هزار نفر مدارک خود را برای 
تکمیل ثبت نام ارائه کرده اند، افزود: به تمام متقاضیان دراسفندماه 
پیامک ارسال شد تا بدون مراجعه حضوری مدارک خود را  روی سایت 
ثبــت نام بارگذاری کنند اما فقط 44 درصد متقاضیــان مدارک خود را 
ارسال کرده اند. هرچند بنیاد مسکن به متقاضیان چند بارمهلت داده 
اما تا کنون بسیاری از آنان برای تکمیل فرم های ثبت نام اقدام نکرده 
اند. ثبت نام برای خانه دار شدن در طرح ملی مسکن از پاییز سال 98 
شروع شد. دراین طرح ساخت 400 هزار مسکن برعهده بنیاد مسکن، 
ادارات کل راه و شهرســازی اســتان ها و شرکت عمران شهرهای جدید 
اســت. به گفته مدیرکل دفتر برنامه ریزی و تحقیقات مســکن شهری 
بنیاد مسکن در مرحله اول ثبت نام، 234 هزار و 250 نفر برای مسکن 
ملی متقاضی ثبت نام کرده است که سهم بنیاد مسکن 65 هزار و 680 
متقاضی، ســهم ادارات کل راه و شهرســازی 73 هزار و 200 متقاضی و 
ســهم شــهرهای جدید 95 هزار و 370 متقاضی اســت. به این ترتیب 
شــهرهای جدید بیشــترین متقاضی را برای دریافت مســکن دارند که 
مدیرکل دفتر برنامه ریزی و تحقیقات مســکن شــهری بنیاد مســکن 
علت آن را نزدیکی این شهرها به کلانشهرها دانست. بنیاد مسکن در 
طرح اقدام ملی، متولی ســاخت در شــهرهای با جمعیت کمتر از 100 
هزار نفر است اما به گفته جابری با تصویب دولت ساخت مسکن ملی 
در برخی شهرهای بالای 100 هزار نفر جمعیت نیز به بنیاد واگذار شده 
است که شهر قم از جمله این شهرها است. شرط افزایش ثبت نام در 
طرح مسکن ملی تأمین زمین از سوی دولت است. بنا به گفته مسئولان 
وزارت راه و شهرســازی افزایــش ظرفیــت ثبــت نام ها بــا تأمین زمین 
امکانپذیر است. به این ترتیب مرحله دوم ثبت نام مسکن ملی نیز از 
اســفند سال گذشته شروع شد که به گفته مدیرکل دفتر برنامه ریزی و 
تحقیقات مسکن شهری بنیاد مسکن دراین مرحله یک میلیون و 362 
هزار نفر ثبت نام کرده اند که باید پایش شوند. در مرحله اول ثبت نام 
مســکن ملی از مجموع 234 هزار متقاضــی، 119 هزار متقاضی که 51 
درصد کل متقاضیان را شامل می شوند، تأیید شده اند یعنی فرم »ج« 
این افزاد ســبز اســت. به این معنی که آنها تاکنون از تســهیلات دولتی 
برای خرید خانه اســتفاده نکرده اند و خانه ای به اســم این متقاضیان 
ثبت نشده است. مدیرکل دفتر برنامه ریزی و تحقیقات مسکن شهری 
بنیاد مسکن با اشاره به تأیید صلاحیت متقاضیان مسکن ملی در بنیاد 
مسکن گفت: از 65 هزار و 680 متقاضی سهم بنیاد مسکن در مرحله 
اول ثبــت نام، 33 هزار نفر تأیید صلاحیت شــدند کــه 4 هزار نفر آنان 
خودشــان صاحب زمین هســتند یعنی فقط از تســهیلات بنیــاد برای 
ســاخت مسکن استفاده می کنند و نیازی به زمین ندارند. 29 هزار نفر 
دیگــر به زمین نیاز دارند که باید مــدارک خود را تکمیل کنند اما از این 
تعداد فقط 12 هزار نفر مدارک خود را تکمیل کرده اند. به گفته جابری 
با شــروع ثبت نام مرحله دوم، اولویت با کسانی است که مدارک خود 
را زودتــر بارگــذاری کنند ما فرصت دیگــری به متقاضیان می دهیم تا 
مــدارک خود را تکمیل کننــد. مدیرکل دفتر برنامــه ریزی و تحقیقات 
مسکن شهری بنیاد مسکن گفت: تا کنون برای 36 هزار واحد در طرح 
مســکن ملی در بنیاد مسکن، تأمین زمین انجام شده است و ساخت 
و ســاز نیز شــروع شده است. البته بسیاری از واحد ها در انتظار دریافت 
تسهیلات برای ساخت هستند که اگر تسهیلات پرداخت شود واحدها 

نیز زودتر آماده تحویل می شود. 

 سایه  تحریم ها بر اقتصاد ایران در سال ۹۸، رشد منفی 
۷.۵ درصدی )همــراه با نفت(و تورم)ســالانه(، ۳۵ 
درصدی را به همراه داشــت. با این حــال انتظارها بر 
این بود که ســال پیش رو، یعنی سال ۹۹ دیگر از محل 
افــت فروش نفت آســیب نبینیم و رشــد اقتصادی 
کوچکی را نســبت به سال گذشته تجربه کنیم. با این 
حال »کرونا«، همین پیش بینی اندک امیدوار کننده 
را هــم ناامید کــرد.  این بیماری پاندمی که مشــخص 
نیســت تا کی میهمان ایــران خواهد بــود با تحمیل 
قرنطینــه به خانوارها، بســیاری از کســب وکارها را به 
حالت نیمه تعطیل درآورده است.  حالا هم که وزارت 
تعــاون، کار و رفاه اجتماعی هشــدار داده بــر اثر کرونا 
بیش از چهار میلیون و ۸۰۰ هزار نفر از افراد شاغل، در 
معرض از دست دادن شغل خود قرار گرفته اند و بازار 
کار از هر دو سمت عرضه و تقاضا تحت تأثیر هستند. 
از طرفی مبهم بودن افــق مربوط به درمان، یا کاهش 
شــیوع آن، پیش بینی دقیق نســبت به زیان هایی که 
در اثــر آن بر اقتصاد خواهد رفــت را عملاً غیرممکن 
کرده است. در این شرایط کارشناسان اقتصادی ولی 
توصیه ای به دولت دارند و آن هم تلاش برای »حفظ 
کســب وکارها تا جــای ممکن«، اســت.   دربــاره افقِ 
پیش روی اقتصاد ایران و ایران پساکرونا با سیدهادی 
موســوی نیک، عضو هیأت علمی مرکز پژوهش های 
مجلس شورای اســلامی گفت وگو کردیم که در ادامه 

مشروح آن را می خوانید:

ë  برای اقتصاد سال ۱۳۹۹ چه پیش بینی می کردید و
چه خواهد شد؟

 قبل از شــیوع کرونا پیش بینــی می کردیم برای 
اقتصــاد ســال 1399 یک رشــد محــدود ولی مثبتی 
را تجربــه کنیــم. در ســال 1398 هــم ما در ایــران با 
کاهش تولید نفت و تجربه رشــد منفی 7.۵ درصد 
با احتســاب بخــش نفت روبه رو شــدیم. هرچند در 
ســال 1398 هــم رشــد کوچــک غیرنفتی داشــتیم 
ولی انتظار داشتیم در سال 1399 این تفاوت وجود 
داشته باشد که دیگر افت تولید نفت صورت نگیرد 
چــرا که افــت مورد نظر خــود را در ســال 98 تجربه 
کرده اســت. در مجموع به دلیل افت درآمد سرانه 
و تقاضــای کل، در نتیجــه شــوک هایی کــه در یکــی 
دو دهــه اخیر با آن مواجــه بودیم اعم از تحریم ها، 
جهش ارزی و فشــار اقتصــادی، عملًا انتظار ما این 
بوده است که رشــد اقتصادی کشور کند ولی مثبت 
باشــد. اکنون البته کرونا وضعیت متفاوتی را ایجاد 
کرده اســت، نــه فقط برای ما بلکه برای بســیاری از 
کشورها. در اقتصاد ایران هم احتمالاً شاهد کاهش 
تولیــد و افزایش بیکاری خواهیــم بود. در وضعیت 
جدیــد بســیاری از مشــاغل حداقل بــرای چند ماه 

تحت تأثیر قرار می گیرند.

ë  قیمــت نفت به شــکل کم ســابقه ای افــت کرده  
اســت، از طرفی پیــش از بحران کرونا هــم دولت با 
محدودیــت منابع بــرای تأمین مصــارف بودجه ای 
خود در سال ۱۳۹۸ روبه رو بود، چه راهکارهایی برای 

دولت متصورید؟
نکتــه مهــم دربــاره کرونــا ایــن اســت کــه هنــوز 
شناخت دقیق درباره آن وجود ندارد، به این ترتیب 
هنوز نمی دانیم که ایــن بیماری چه ماهیتی دارد و 
چــه اقداماتــی دربــاره آن دقیقاً مؤثر اســت؟ با این 
حــال اجماعی وجــود دارد مبنی بــر اینکه قرنطینه 
تقریباً تنها راهکاری است که می توان به آن امیدوار 
بــود. امیدواریــم بتوانــد دوره زمانــی ابتــلا بــه ایــن 
بیمــاری را کمتــر کرده و کمــک کند کــه هزینه های 
اجتماعــی حاصل از آن که تلفات انســانی از جمله 
آن اســت کاهش یابد. به عبارتی قرنطینه می تواند 
کمــک کند کــه دوره بیمــاری ســریع تر تمام شــود. 
گرچــه ایــن راهکار هــم راهــکار قطعی به حســاب 
نمی آید ولی به نظر می رســد کــه اکنون تنها راهکار 
موجــود اســت. حالا دولت چــه راهکارهایــی دارد؟ 
اولین راهکار دولــت در مواجهه با این بیماری باید 
این باشــد که دوره این بیمــاری را با حداقل تلفات 
کاهش دهد. چنین اقدامی فقط با قرنطینه ممکن 

است.
ë .اما به هر حال قرنطینه هم هزینه های خود را دارد  

بله قرنطینه هم هزینه های خود را دارد ولی اگر 
منجر به آن شود که زودتر مدیریت موضوع صورت 
گرفته و قرنطینه به پایان رسد، در مجموع می تواند 
به نفع اقتصاد تمام شــود.  دولــت اکنون باید چند 
کار را بــا هم انجــام دهد، ابتدا همان طــور که گفتم 
تــلاش کند دوره بیماری در کشــور بــه حداقل زمان 
کاهش یابد تا کسب و کارها خودشان بتوانند پس از 
بیماری دوباره کار از سر بگیرند. البته در نظر داشته 
باشــید که این شــیوه هم هزینه های خود را دارد. در 
این روش باید قریب به اتفاق کسب وکارها تعطیل 
شــوند. درســت اســت این اقــدام هزینه هــای قابل 
توجهــی به همــراه دارد ولــی به هر حــال اقداماتی 
هــم بــرای مدیریت ایــن هزینه هــا می تــوان انجام 
داد. مثلًا اینکه ســطحی از حمایت اجتماعی برای 
خانواده هایــی کــه تحت قرنطینه کســب وکارشــان 
تعطیل شده صورت بگیرد. البته این مشروط بر این 
است که دولت به صورت قطعی کسب وکارهایی را 
کــه خدمــات ضروری ارائــه نمی دهند بــرای مدتی 

مشخص تعطیل کند.
ë  دولــت چه راهــکاری دارد برای اینکــه در زیانی که 

به کســب وکارها وارد می شود عدالت برقرار کند، به 
هر حال در حالی که مشاغل بسیاری زیان سهمگینی 
از کرونــا دیدند، ولی هســتند مشــاغلی که با مشــکل 

چندانی روبه رو نشدند.
 اقــدام دیگــری که دولــت می توانــد انجام دهد 
»توزیع زیان« اســت. یعنی هزینه ها بین کسانی که 

بیشــتر ضرر کردنــد و کمتر ضرر 
کردنــد توزیــع شــود. بــه عنــوان 
مثال ملکی به اجاره رفته است. 
بــا توجــه بــه اینکــه کســب وکار 
مســتأجر تعطیل شــده اســت و 
ضــرر مســتأجر بســیار بیشــتر از 
صاحــب ملــک اســت، می توان 
انتظــار داشــت کــه مدتــی ایــن 
اجــاره پرداخــت نشــود و دولت 
کنــد.  برنامــه پشــتیبانی  ایــن  از 

یــا همچنین می تــوان زمینه هایی را فراهــم کرد که 
بخشــی از حقوق کارکنــان دولت پرداخت نشــود و 
... اینها مجموعه اقداماتی اســت که می شود انجام 
داد البته مشروط بر اینکه بتوان به واسطه قرنطینه 
سراسری دوره کرونا را به حداقل رساند. این رویکرد 
به نظر من بهترین اقدامی است که دولت می تواند 

انجام دهد.
ë  بــا این حال بــه نظر می رســد دولت بــه دنبال آن 

است که حدی از قرنطینه را اجرا کند. چه تحلیلی بر 
این دارید؟

 اگــر دولــت بــه دنبــال آن باشــد کــه حــدی از 
قرنطینــه را بپذیــرد و حــدی را نه، بایــد برنامه ای 
بــرای دســته بندی میــزان آســیب پذیری خانوارها 
و کســب وکارها صــورت بگیــرد.  بــه طــور کلــی، در 
ســطح کلان مقابله با آسیب های اقتصادی ناشی 
از کرونــا بایــد در دو بخش صورت بگیرد؛ نخســت 
حفظ مشاغل و کســب وکارها در برابر آسیب های 
ناشــی از کرونــا و دیگــری حمایــت از خانوارهــای 
آســیب پذیر. اقداماتــی که دولت در ایــن دو زمینه 

انجام می دهد، باید به صورت موازی پیش رود.
 درباره کسب وکارها، در وهله  اول استراتژی باید 
بــر حفظ کســب وکار برای گــذر از این دوران باشــد. 
کســب وکارها هم دو دسته هســتند؛ کسب وکارهای 

رســمی و غیررســمی. رسمی به 
آن معناســت که ثبت شده اند و 
بــرای نیــروی کار آنهــا حق بیمه 
پرداخت می شــود و ... این قبیل 
مشــاغل قابــل رصــد و بررســی 
هســتند. می تــوان محاســبه کرد 
که چند نفر نیروی کار دارند، چه 
میــزان از کرونــا آســیب دیده اند 
و ...  اکنــون بخــش گردشــگری، 
فعالیت هــای  رســتوران ها، 
فرهنگی، فعالیت های ورزشی، تولیدهای پوشاک، 
منســوجات و ... مشــخصاً نســبت به برخی دیگر از 
مشاغل، از کرونا آسیب بیشتری دیده اند و می شود 
با بررســی و محاســباتی ماننــد اینکه چقــدر نیروی 
کار در ایــن مشــاغل مشــغول بــه کار بوده انــد و ... 
حمایت هایــی را در دســتور کار قــرار داد. ظاهراً این 

حمایت ها اکنون در حال انجام است.
ë با مشاغل غیر رسمی دولت چه می تواند بکند؟ 

 مشاغل غیر رسمی، مشاغلی هستند که گرچه 
بســیاری از آنهــا در گروه هــای مذکور گردشــگری، 
نیســتند  رســمی  ولــی  دارنــد  قــرار   ... و  پوشــاک 
یعنی ثبت نشــده اند. این وضعیت البته ناشــی از 
شــرایط نهادی کشــور اســت. برای برخی مشــاغل 
اصــلًا در محیط رســمی جایی بــرای فعالیت آنها 
تعریف نشده اســت. این در حالی است که بخش 
غیررســمی، جایگاه بزرگی در اقتصاد ایران دارند. 
همچنان کــه حــدود 30 تا ۴0 درصد کســب وکارها 
یــا مشــاغل در این دســته قــرار می گیرنــد.  در نظر 
داشــته باشــید که از 2۶ میلیون خانوار، 12 میلیون 
خانــوار هســتند که هیچ یــک از اعضای آن رســماً 
جایــی بیمــه تأمین اجتماعــی و ســایر صندوق ها 
نیســتند. مشــاغلی که این افراد در آن مشــغول به 
کار هستند و همچنین محاسبات مربوط به میزان 

آسیب دیدن آنها، به سختی قابل شناسایی است. 
در چنین شــرایطی چطور می توان از آنها حمایت 
کرد؟ این موضوع فارغ از این است که اصلًا منابع 

مکفی برای حمایت وجود دارد یا خیر.
ë  یعنــی این بخــش از کســب وکارها قرار اســت در 

جریــان تخصیــص منابع حمایتــی از ســوی دولت 
نادیده گرفته شود؟

 همان طور که گفتم رســیدن به تصویری شفاف 
از وضعیت مشــاغل آنها بسیار دشوار است ولی به 
هــر حال دولت می تواند از طریق خانوار وســع آنها 
را ســنجیده و حمایت هایی را انجام داد. به عبارتی 
حمایــت از این خانوارها که در جریان کرونا آســیب 
زیادی دیده اند بایــد در کنار حمایت از خانوارهایی 
صــورت گیرد که تحت پوشــش نهادهــای حمایتی 
هستند و کرونا به مراتب وضعیت بغرنج تری برای 

آنها رقم زده است.
ë برای بخش تولید و کارخانه ها چطور؟ 

اکنون تخصیص منابعی به این بخش تصویب 
شــده است. قرار بر این اســت که 7۵ هزار میلیارد 
تومان در قالب تسهیلات در اختیار کسب وکارهایی 
کــه از این شــرایط آســیب می بینند صــورت گیرد. 
این موضوع اکنون توســط وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی در دست پیگیری است. البته کم و کیف 
ایــن حمایــت هنــوز قابل تحلیــل نیســت. کیفیت 
تخصیص، یک موضوع بســیار کلیدی اســت. باید 
دید کــه دولت چگونه می خواهد کســب وکارهایی 
را که مســتحق تخصیص هســتند شناســایی کند؟ 
در عیــن حال میزان کفایت ایــن منابع خود محل 

بحث است و ...
همــه ایــن ســؤال ها در شــرایطی اســت کــه مــا 
دربــاره ایــن بیمــاری نمی دانیــم کــه دقیقــاً با چه 
مواجهیــم؟ تــا کــی درگیــر ایــن بیمــاری خواهیم 
بــود؟ تا دو مــاه؟ تا ۶ ماه؟ اکنون برخی بررســی ها 
نشــان می دهد که ممکن است کشور تا پایان سال 
هــم درگیــر این بیمــاری باقــی بماند. بــه هر حال 
وضعیــت بیمــاری و میــزان مانــدگاری آن مبهــم 
اســت و نمی توان بــا قطعیت درباره آســیب هایی 
که ممکن اســت بــه اقتصاد و معــاش خانوار وارد 
می کنــد ســخن گفــت، فقــط می تــوان کمــک کرد 
و امیــدوار بــود بــا حمایت هایــی که دولــت انجام 
می دهد تا ســطحی بتوان در جهت حفظ مشاغل 

کوشید.
ë  بــا توجــه بــه وجــود محدودیــت در منابــع مالی 

دولت، آیا اصلًا امکان این پرداخت ها وجود دارد؟
 بــه هــر حــال ایــن پرداخت هــا تصویب شــده و 
دولت هم ناگزیر به پرداخت اســت ولی حالا اینکه 
از چه طریق صورت بگیرد که منجر به افزایش پایه 
پولی نشــود و ... نیاز به بحث و بررســی دارد. دولت 
باید تمام تلاشش را بکند که منابع از طریقی تأمین 

شود که کمترین زیان را به اقتصاد وارد کند.

آیسان تنها
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